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Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá sociální prací ve školství a užitečností sociální práce v oblasti

školství. Hlavním výzkumným cílem práce je zjistit, jak sociální pracovníci a učitelé

vnímají možnost zavedení pozice sociálního pracovníka ve školách.

Teoretická část se věnuje základním pojmům a charakteristikám samotné sociální práce.

Dále charakteristice vzdělávacího systému v České republice a oblasti školství u nás. Na

závěr se teoretická část věnuje již konkrétní školské sociální práci v České republice a v

zahraničí, kde je představena charakteristice této práce, její východiska, užitečnost a

potenciál tohoto oboru v systému školství.

Praktická část již představuje realizované výzkumné šetření, které bylo uskutečněno

prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie, a to konkrétně metodou

polostrukturovaného rozhovoru. Skupinu informantů ve výzkumu představovali sociální

pracovníci a učitelé za základních školách. Cílem rozhovorů s informanty bylo zjistit, jak

vnímají sociální pracovníci a učitelé možnost zavedení pracovní pozice sociálního

pracovníka ve škole.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala sociální práci ve školství, jež je určitým

odvětvím sociální práce, ve které se sociální pracovník může realizovat. Tato aplikovaná

disciplína sociální práce obecně představuje výkon sociální práce v oblasti školství a

v užším vymezení představuje sociální práci přímo ve školách, kterou vykonává tzv.

školský sociální pracovník. Hlavním cílem této disciplíny je „Napomáhat školám

naplňovat jejich poslání, kterým je vytváření prostředí pro výuku, učení se a pro získávání

kompetencí a důvěry/spolehlivosti/sebedůvěry, a to zejména v těch oblastech, kde je pro

dosažení úspěchu žáka/studenta klíčová spolupráce mezi rodinou, školou a komunitou.“

(School Social Work Association of America, 2017 in Havlíková, 2018)

V mnoha zemích světa nachází tento „obor“ své uplatnění a v systému vzdělání mu je

připisována velká důležitost. Bohužel v České republice tento obor zatím není zcela

etablován a na poli českého školství se sociální práce vyskytuje jen zřídka. To je i

důvodem, proč jsem si toto téma zvolila. Domnívám se, že tato disciplína má veliký

potenciál a mohla by být pro oblast našeho školství velikým přínosem.

Díky stálému růstu problémových jevů u mládeže a dětí by škola měla být řádně

připravena tyto situace komplexně řešit. V současné době sice fungují na školách určité

poradenské týmy, jejichž součástí bývají výchovní poradci, metodici prevence, školní

psychologové či speciální pedagogové. Nikdo ale z těchto uvedených subjektů

neposkytuje celkovou provázanost a efektivnost řešení na všech úrovních (rodiny žáka,

komunity, školy) tak jako sociální pracovník. Díky tomu, že sociální pracovník by

pracoval jak ve školním prostředí, tak i mimo něj, byl by součástí multidisciplinárního

týmu a spolupracoval by se všemi zainteresovanými aktéry a mohl by tak přispívat

k efektivnějšímu, a hlavně ke komplexnějšímu řešení problémových situací na školách.

(Pospíšil, 2017)

Toto téma má z mého hlediska veliký přínos pro sociální práci, jelikož je to jedna z ještě

stále nerozvinutých oblastí sociální práce u nás a stojí za to tuto oblast více probádat a

medializovat. Na toto téma byla sice Havlíkovou již v roce 2018 provedena analýza stavu

výkonu sociální práce ve školách a školských poradenských zařízeních, avšak pro

výzkum, vztahující se k analýze školní sociální práce na základních školách, byla zvolena

autorkou kvantitativní výzkumná strategie. (Havlíková, 2018). Vzhledem k tomu jsem se

tedy rozhodla zrealizovat i kvalitativní výzkum, který by mohl sloužit jako další
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obohacující zdroj informací v daném tématu. Díky tomu, že se o tématu bude neustále

psát a budou se provádět další vědecké výzkumy na toto téma, začne se tato aplikovaná

disciplína více rozvíjet a možná se podaří i její legislativní ukotvení v dlouho očekávané

novele zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách.

V teoretické části v první kapitole nejprve bude popsána a definována samotná sociální

práce a paradigmata v sociální práci, aby si čtenář udělal lepší představu o tom, co vše

sociální práce obnáší, co je jejím cílem a jaké má poslání v naší společnosti. Dále zde

bude charakterizována osobnost sociálního pracovníka a jeho kompetence, každodenní

pracovní náplň a metody techniky práce, které lze v sociální práci využívat.

V druhé kapitole bude představen vzdělávací systém v České republice, obecné zásady,

cíle a funkce vzdělávání. Budou představeni i všichni pedagogičtí pracovníci, a to

především učitelé, výchovní poradci, metodici prevenci, školní psychologové a speciální

pedagogové, kteří se podílejí na vzdělávání a výchově žáků a jež jsou i součástí

poradenského týmu na školách. V rámci výchovného a vzdělávacího poradenství budou

představeny speciálně pedagogická centra a pedagogicko – psychologické poradny, které

jsou prozatím jedinou oblastí školství, kde se mohou sociální pracovníci uplatnit.

V návaznosti na poradenská zařízení bude přestaveno i rizikové chování dětí a mládeže

na školách.

Poslední třetí kapitola se již bude věnovat samotné školské sociální práci. Budou

vymezeny cíle, modely a východiska této aplikované disciplíny sociální práce. Dále bude

charakterizována pracovní náplň a kompetence školského sociálního pracovníka. Na

závěr bude představena školská sociální práce ve světě a aktuální situace sociální práce

ve školství u nás.

Praktická část se bude věnovat již samotnému výzkumnému šetření, kde bude provedena

interpretace získaných informací od všech informantů z uskutečněného výzkumu. Dílčí

cíle výzkumu budou interpretovány odděleně a součástí každé dílčí interpretace bude i

závěrečné shrnutí konkrétního cíle.
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Cíle práce a nástin metodiky zpracování

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit, jak vnímají sociální pracovníci a učitelé

možnost zavedení pracovní pozice sociálního pracovníka ve škole. Tento hlavní cíl jsem

rozdělila do dalších čtyř dílčích cílů, které mají napomoci k dosažení hlavního cíle této

práce.

DC1: Zjistit, jak vnímají sociální pracovníci sociální práci.

DC2: Zjistit, jak vnímají učitelé sociální práci.

DC3: Zjistit, jaká by měla být pracovní náplň sociální pracovníka ve školách dle

sociálních pracovníků a učitelů.

DC4: Zjistit, jaké přínosy a rizika vidí sociální pracovníci a učitelé v zavedení této pozice

sociálního pracovníka ve školách.

Všechny čtyři dílčí cíle jsou převedeny do jednotlivých tazatelských otázek viz.

transformační tabulka, která je součástí empirické části této práce.

Jako výzkumnou strategii pro daný výzkum jsem využila kvalitativní výzkumnou

strategii, při které byla využita jako nástroj sběru informací metoda polostrukturovaného

rozhovoru. Rozhovory byly prováděny se sociálními pracovníky (sociální pracovníci

z oblasti sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi, nízkoprahových zařízení pro

děti a mládež a sociálně právní ochrany dětí) a učiteli ze základních škol

z Královéhradeckého kraje.

Výsledky výzkumného šetření budou dalším podkladem pro rozvoj této aplikované

disciplíny sociální práce a mohou sloužit i jako zdroj informací pro sociální pracovníky,

učitele i školy, jimiž se tyto subjekty mohou inspirovat ve své praxi. Dále získané

informace z oblasti náplně práce sociálního pracovníka ve škole mohou být inspirativní

pro metodiku práce sociálních pracovníků ve školách. Práce může být i určitou iniciací

na zrealizování dalších výzkumů v oblasti školské sociální práce v naší republice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociální práce

První kapitola se zabývá charakteristikou sociální práce. Uvádím zde vybrané definice,

cíle a pojetí sociální práce, které by měly čtenáři poskytnout lepší představu o tom, co si

pod pojmem sociální práce má představit a co tato činnost vše obnáší. V rámci této

kapitoly představuji i tři malá paradigmata sociální práce, která vymezují tři zcela odlišné

přístupy v sociální práci. Dále zde popisuji existující metody a techniky v sociální práci,

charakteristiku sociálního pracovníka a náplň jeho práce. Na závěr je zde vymezen vztah

sociální práce a sociální pedagogiky, který je často vnímán jako konkurenční, a to

především v oblastech práce s dětmi a mládeží. Z hlediska naplnění cílů této práce je


[…]


aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Pracovníci z řad OSPOD vnímají i přítomnost

určitého kontrolního prvku v sociální práci. Je tedy možné, že to, jak jednotliví sociální

pracovníci vnímají svou „profesi“, se může odvíjet od jejich aktuálního místa působení

v oblasti sociální práce. Výlučnost sociální práce oproti jiným pomáhajícím profesím vidí

informanti z řad sociálních pracovníků ve velkém rozsahu jejich práce a v rozsahu

znalostí, v nízkém statusu této práce ve společnosti, v komplexnosti a

multidisciplinárnosti této profese. Podle informantů by přinesla sociální práce nové

náhledy na řešení určitých problémů ve školách a nové techniky a metody práce do škol.

Přítomnost sociální práce ve škole by mohla dle informantů také zlepšit aktuální síť

pomoci a prevence rizik na školách.

V druhém dílčím cíli bylo zjištěno, že i informanti z řad učitelů vnímají sociální práci

jako pomáhající a prospěšnou činnost. O pracovní náplni sociálních pracovníků však

informanti neměli moc velké povědomí. Mnoho z učitelů mělo představu o pracovní

činnosti spojenou s pracovníky z OSPOD, se kterými v praxi spolupracují. A proto mezi

nejčastější aktivity, které byly uváděny, bylo docházení do rodin, poradenství a

vyřizování sociálních dávek. Se sociálními pracovníky většina informantů již někdy ve

své učitelské praxi spolupracovala v rámci řešení některých případů svých žáků a

spolupráci hodnotili velice kladně. Všichni tito informanti jednoznačně vidí přínos

sociální práce pro školy, a to především v oblasti vztahů a komunikace s rodiči žáků.

Třetí dílčí cíl zjišťující vizi o pracovní náplni sociálních pracovníků na školách se týkal

již obou skupin informantů jak sociálních pracovníků, tak učitelů. Mezi hlavní činnosti,

které by tento pracovník na školách měl vykonávat dle informantů z řad sociálních

pracovníků, by měla patřit komunikace s rodinami, jež by mohla zlepšit celkové vztahy

mezi školou a rodinami žáků, vyhledávání dětí, které by potřebovaly pomoc, poskytování

poradenství (žákům, rodinám, pedagogickému personálu), zprostředkovávání kontaktu s

dalšími pomáhajícími subjekty. Jako cennou vidí také možnost realizace preventivních
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programů a pomoc se zajištěním finanční a materiální pomoci. Informanti učitelé měli

podobné návrhy. Dle nich by sociální pracovník měl zajišťovat především komunikaci

s rodinami žáků, pomáhat dětem, které mají nějaké výchovné či vzdělávací problémy,

pomáhat s obstaráním finančních prostředků (na školní pomůcky, výlety a exkurze),

docházet do rodin a kontrolovat, zda rodiče plní své povinnosti vůči dětem.

Poslední čtvrtý dílčí cíl vztahující se k přínosům a rizikům této pozice zjistil, že sociální

pracovníci vidí především přínos ve zlepšení propojenosti sítě sociálních služeb a také v

prevenci a včasném řešení problémů jak na školách, tak v rodinách. Učitelé na druhou

stranu vidí veliký přínos ve zrychlení a zlepšení komunikace s rodinami žáků, v úlevě od

některých jejich dosavadních činností, v monitorování rodinného zázemí, ve sdílení

informací o svých žácích a v možném poradenství pro ně, jako učitele, aby věděli, jak

lépe s žáky pracovat. Většina informantů viděla ale také určitá rizika v zavedení této

pozice na školách. Učitelé reflektovali pouze dvě rizika. Prvním nejčastějším rizikem byl

nesouhlas některých rodičů s touto pozicí a druhým byla šikana žáků klientů ostatními

spolužáky. Sociální pracovníci reflektovali podstatně více rizik, ale všechna se převážně

týkala obavy z toho, že by tuto pozici mohli učitelé a školy odmítat. V rámci tohoto cíle

bylo také i zjištěno, že všichni informanti jsou pro, aby se tato pozice na školách v České

republice zavedla.

Zvolená kvalitativní výzkumná strategie práce zajistila závěrečné naplnění cíle a to tak,

že bylo zjištěno, jak učitelé a sociální pracovníci vnímají možnost zavedení pracovní

pozice sociálního pracovníka na školách. Za pomocí polostrukturovaných rozhovorů

z jednotlivých dílčích cílů vyplynulo, že obě skupiny informantů, jak sociální pracovníci,

tak učitelé, vnímají velice pozitivně možnost zavedení pozice sociálního pracovníka na

školách. Několik informantů navrhovalo existenci této pozice i na učňovských oborech,

kde by mohla mít také svůj přínos. Nedostatkem kvalitativní výzkumné strategie, jež byla

v rámci této práce zvolena, je to, že neumožňuje generalizovat zjištěné informace.

Výsledkem takovéhoto zkoumání je tedy jen určitý pohled několika vybraných

informantů na předložená témata. Proto tato práce je i jakýmsi motivem k provedení

rozsáhlejšího vědeckého výzkumu na toto téma, aby informace mohly například sloužit i

jako opora pro apelování v legislativním projednávání této záležitosti.

V zahraničí tato aplikovaná disciplína již celou řadu let úspěšně funguje. Je vidět, že i u

nás je veliký zájem o tuto pozici na školách. Tento zájem je projevován jak ze strany
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sociálních pracovníků, tak ze strany pedagogického personálu škol, a to především

z důvodu narůstající četnosti rizikového chování žáků na školách, které je dle informantů

z řad učitelů zapříčiněno realizovanou inkluzí v minulých letech. Otázkou tedy je, na co

se celá ta léta čeká? Všichni víme, že prevence je důležitá a tato pozice by mohla být

dalším preventivním prvkem v systému pomoci dětem a rodinám v České republice.
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