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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autor/ka závěrečné práce: Bc. Alena Petrová

Název závěrečné práce: Sociální práce ve školství

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně. Sociální práce ve školství je málo probádanou oblastí,

přitom ve školách ve vyloučených lokalitách je velmi žádoucí. Název byl zvolen dost obecně, ale

u diplomové práce to je ještě adekvátní. Hlavní cíl je zvolen adekvátně, dílčí cíl 1 však vnímám jako

příliš obecný a nesměřující k dosažení hlavního cíle daného zvoleným tématem.

Hodnocení struktury práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu, od teoretického k aplikovanému a

je přehledně členěna do kapitol a subkapitol. Žádná část díla není hypertrofovaná. Výtku mám ke

kapitole 1, kterou v podstatě považuji za nadbytečnou. Obsah odpovídá názvu.

Hodnocení teoretické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá ze základní pramenné základny. U diplomové práce, která se

zabývá i přesahem do zahraničí, bych ovšem očekával zařazení zahraničních autorů (komparativní část

vychází ze zdrojů tuzemských).

Hodnocení metodické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie je ještě na dostatečné úrovni, je použit kvalitativní výzkum

s adekvátním vzorkem. V transformační tabulce ale vidím problém v tom, že některé otázky jsou

nesprávně přiřazeny k dílčím cílům (zejm. u DC1, který tak jako tak považuji za spíše nadbytečný).
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Hodnocení zpracování výsledků: B

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou analyzovány dostatečně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce přináší některé odpovědi, které jsou dostatečně zpracovány. Vine se tu ale

problém s formulací cílů (zejm. DC1).

Hodnocení formální stránky práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je adekvátně upravena, byť formátování některých pasáží (obsah) mohlo být

pečlivější. Literární aparát je řádně citován, na rozdíl od právních předpisů.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

A B C D E F

Odůvodnění: Jde o práci zaměřenou na možnou budoucí praxi.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je vyšší (23 %). To je dáno

podobnostmi práce s dřívější bakalářskou prací autorky, což považuji za obhajitelné. Dále se shody

objevují s díly, která jsou řádně citována. Horší jsou shody u některých tazatelských otázek, což jen

potvrzuje skutečnost, že část výzkumu není příliš validní. Práce jako celek není plagiát.

Otázky a podněty k obhajobě:

Jak se sociální pracovník ve školách může zapojit do inkluze žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami?

Celkové zhodnocení práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je bez zjevných zásadních vad. Práci doporučuji k obhajobě.
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V Hradci Králové dne 20. 4. 2022

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis oponenta